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 Στόχος παρουσίασης διττός: 

 

 Να παρουσιάσω με συντομία ένα δωρεάν και 

εύχρηστο διαδικτυακό εργαλείο ως περιβάλλον 

εργασίας και να δείξω με ποιον τρόπο αξιοποιήθηκε 

 

 

 Να παρουσιάσω κάποιες ενδεικτικές εργασίες που 

θεωρώ ότι ενδείκνυνται για εξ αποστάσεως  

διδασκαλία. 



Η ιδέα να εργαστούμε στο wiki (https://my.pbworks.com/) ξεκίνησε 

πριν έρθουν οι επίσημες οδηγίες που πρότειναν να αξιοποιηθούν 

πληροφοριακά συστήματα και εφαρμογές που έχει αναπτύξει το 

ΥΠΑΙΘ (e-class & e-me). Ωστόσο, στις σχετικές οδηγίες 

(https://www.minedu.gov.gr/publications/docs2020/%CE%A3%CE

%A5%CE%9D_%CE%A3%CE%A4%CE%9F_39676.pdf) υπήρχε 

η αναφορά ότι θα μπορούσαν οι εκπαιδευτικοί να χρησιμοποιήσουν 

«Μεθόδους και εργαλεία που τυχόν έχουν ήδη αναπτυχθεί και 

χρησιμοποιούνται».  

 

Γιατί wiki;  
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Λίγα λόγια για το wiki: 

 ιστότοπος (https://my.pbworks.com/) 

 
 όρος εμπνευσμένος από τα γρήγορα χαβανέζικα 

λεωφορεία «wiki-wiki» 

 

 άμεση και εύκολη προσθήκη περιεχομένου, 

αφαίρεση και επεξεργασία δημοσιεύσεων 

 

 σχολιασμός δημοσιεύσεων  

 

 δημιουργία πολυτροπικών κειμένων 
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 Εύκολη δημιουργία λογαριασμού με 4 κλικ 

χωρίς email & προσωπικά στοιχεία 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Διερώτηση: Πώς μπορούμε να «εκμεταλλευτούμε», να 

αξιοποιήσουμε  την εξ αποστάσεως εκπαίδευση; 

 

Αρχικός στόχος: Βελτίωση γραπτού λόγου. Να ασχοληθούν οι 

μαθητές/ριες και να προσέξουν πολύ τον γραπτό λόγο. Να 

σβήσουν και να ξαναγράψουν τα κείμενά τους . Μάλιστα, σε ένα 

διαφορετικό περιβάλλον, όπως είναι αυτό του κειμενογράφου. 

 

Στη συνέχεια: δημιουργικές-παιγνιώδεις δραστηριότητες   

 

Τέλος: με έναυσμα τα κείμενα των μαθητών/ριών ασκήσεις 

γραμματικής & συντακτικού 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Τρόπος οργάνωσης του wiki 



 

 

 

Τρόπος οργάνωσης: Το κάθε παιδί έχει τη δική του 

σελίδα με το όνομά του (όπως έχει το τετράδιό του) 

και σε αυτή αναπτύσσει τις δραστηριότητες 

παραγωγής λόγου. 

Η ενημέρωση γίνεται από τη σελίδα 

«ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ-ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ» 

Εκεί υπάρχουν: 

1.  οδηγίες για το πώς κινούνται στην πλατφόρμα 

2. εκφωνήσεις και οδηγίες για τις δραστηριότητες  

3. σύνδεσμοι με γραμματική και λεξικό 

4. Στα σχόλια της σελίδας  γράφουν τυχόν απορίες 
 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 
 

 

 

 

Δραστηριότητες παραγωγής λόγου 

 

Οι εργασίες αφορούν την παραγωγή λόγου για τα 

μαθήματα της νεοελληνικής γλώσσας και λογοτεχνίας. 

Για παράδειγμα, επισκέψεις σε διαδικτυακά μουσεία, 

περιγραφή πινάκων ζωγραφικής, παρουσιάσεις-κριτικές 

ταινίας, ακροστιχίδες, εργασίες δημιουργικής γραφής 

και αναγνωστικής ανταπόκρισης με έναυσμα 

λογοτεχνικά κείμενα του σχολικού βιβλίου αλλά και 

του λογοτεχνικού βιβλίου «Φτου ξελύπη»-Μ. Κόντου. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Διόρθωση εργασιών 
Οι δικές μου διορθώσεις γίνονται πάνω στο κείμενό τους με ξεχωριστό 

χρώμα. Συνήθως, τους ζητάω να ξαναδούν σημεία και να τα διορθώσουν 

μόνοι τους. Αποφεύγω να δίνω έτοιμες απαντήσεις, εκτός και αν έχει γίνει 

μια πρώτη προσπάθεια από την πλευρά τους. Αυτό σημαίνει ότι ξαναβλέπω 

τα κείμενά τους, αν δηλαδή έχουν κάνει τις διορθώσεις. Στα σχόλια είναι οι 

γενικές παρατηρήσεις, αλλά και οι απορίες τους.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Επομένως, το wiki αποτέλεσε  τον…. χώρο: 

 

  συνάντησής-επικοινωνίας 

 

 ανάθεσης εργασιών 

 

 παραγωγής εργασιών 

 

 παράθεσης πληροφοριών μέσα από συνδέσμους ή 

και διαδικτυακές επισκέψεις σε άλλους ιστοτόπους 

 

 Με άλλα λόγια αποτέλεσε μια ψηφιακή τάξη 

 



Ενδεικτικές δραστηριότητες…. 



Πηγή έμπνευσης αποτελεί η 

Γιούσρα Μαρντίνι, η νεαρή 

κολυμβήτρια από τη Συρία 

που αγωνίστηκε με την 

ομάδα των προσφύγων στους 

Ολυμπιακούς αγώνες του 

2016, στη Βραζιλία.  

https://www.slideshare.net/m

ariamichali/ss-126143807  

(*φύλλο δραστηριοτήτων)  

 

 

 

 

Λογοτεχνικό βιβλίο 
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Πώς δουλέψαμε το λογοτεχνικό με βάση τα νέα δεδομένα; 

Τα κλειστά σχολεία… άρα εξ αποστάσεως 

 

 

 

 

 

 

Το πρόγραμμα T4i (που μόλις είχα παρακολουθήσει) 

 
 
 
 
 

                                      

                             https://www.teach4integration.gr/ 
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1. Να συνειδητοποιήσουν μέσα από τις αφηγήσεις ιστοριών 

ζωής πόσο όμοιοι είμαστε όλοι μας μέσα από τη 

διαφορετικότητα μας . 

 

2. Να γνωρίσουν & να συνομιλήσουν με έργα σύγχρονης 

τέχνης. 

 

3. Να αναλογιστούν πώς μπορεί να επικοινωνούν οι τέχνες με 

τα βιώματα των ανθρώπων (λογοτεχνία, έργα σύγχρονης 

τέχνης, αφηγήσεις ζωής). 

Θέτω νέους στόχους… 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Οι δραστηριότητες συνδυάστηκαν με την πλατφόρμα 

Face Forward …into my home 

https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/ 

 

https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/
https://www.faceforward.gr/face-forward-into-my-home/


 

1) Να ακούσουν (ή και να διαβάσουν) προσωπικές ιστορίες και να 

γνωρίσουν τα πρόσωπα που τις αφηγούνται. Έτσι, επισκεπτόμαστε 

την πλατφόρμα http://www.faceforward.gr/prosopa-istories/   

2) Οι μαθητές/ριες αφηγούνται… 

«Κλείνω τα μάτια μου και ακούω γύρω φωνές, γέλια, χειροκροτήματα 

κι εγώ ονειρεύομαι ότι ανάμεσα σε αυτούς είναι όλοι οι αγαπημένοι 

που έχουμε χάσει ή αφήσει πίσω, που έχουμε χρόνια να δούμε, και 

τους στέλνω την αγάπη μου και την αγκαλιά μου". 

 Εσείς, όταν κλείνετε τα μάτια ποιες φωνές ακούτε, ποια γέλια σας 

έρχονται στο μυαλό, ποια μουσική, ποιες γεύσεις, ποιους 

χαμογελαστούς ανθρώπους βλέπετε δίπλα σας; σε ποιο μέρος 

βρίσκεστε; πού στέλνετε την αγάπη και την αγκαλιά σας; 

* Οι αφηγήσεις τους στο ιστολόγιο:  

https://mmichali.blogspot.com/2020/04/blog-post.html  

Δραστηριότητες 
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3) Περιηγούνται στα επιλεγμένα έργα στην πλατφόρμα και τους 

ζητείται να «συνομιλήσουν» με κάποια από αυτά 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

* Οι απαντήσεις τους στο ιστολόγιο: 

 https://mmichali.blogspot.com/2020/05/face-forward-into-my-home.html  
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Ενδεικτικές δραστηριότητες για παραγωγή λόγου στη νεοελληνική γλώσσα 



Στόχος μου δεν ήταν να κάνουμε γραμματικοσυντακτικά 

φαινόμενα (παράθεση, υποκειμένο, επεξηγηση κ.λπ).  Σε αυτό με 

οδήγησαν τα δικά τους κείμενα. Έβλεπα πώς χρησιμοποιούσαν τα 

σχετικά φαινόμενα και σκέφτηκα να κάνουμε κάποιες 

γραμματικοσυντακτικές ασκήσεις αλλά με δικά τους κείμενα.  

 

Ασκήσεις γραμματικών & συντακτικών φαινομένων σε 

δικά τους κείμενα που άντλησα από το wiki  



Άλλες ιδέες –εφαρμογές για εξ αποστάσεως 

δημιουργικές εργασίες 



1. Συνεργατική γραφή: Η εφαρμογή Google Docs 

(Έγγραφα Google). Ακολουθήσαμε τη διαδοχική 

γραφή: στην ιδέα/ στο κείμενο του ενός πατάει η 

ιδέα/το κείμενο του άλλου. Στο τέλος έγινε μια 

γενική επιμέλεια. Με αυτόν τον τρόπο δώσαμε 

συνέχεια στη "Μάγια" του Ελύτη. Τι έγινε, όταν η 

Πούλια έφυγε και άφησε τη Μάγια στον ποιητή; 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://docs.google.com/document/d/1ERRgIbctZn42JfxjtHXzOegvK4Nby0BmMtL

QcU8Q0c8/edit 

Κλικ στον σύνδεσμο , για να διαβάσετε ολόκληρο το ποίημα: 
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2. Fake sms με την αξιοποίηση της 

εφαρμογής  https://www.classtools.net/SMS/. Με έναν μαγικό 

τρόπο στην εποχή του Τσέχωφ και του Βάνκα υπάρχουν 

κινητά. Ο Βάνκας βρίσκει ένα και επικοινωνεί με τον παππού 

του.... 

 

 

Για να διαβάσετε και άλλες συνομιλίες 

κλικ στο ιστολόγιο «Η διαδικτυακή τάξη 

και στο blogger» https://bit.ly/2Z9vyJ3  
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Συζήτηση με τους μαθητές/τις μαθήτριες για την όλη 

διαδικασία  

 

 

 

 

κάποια από τα σημεία της συζήτησης… 



Ο αρχικός στόχος δημιουργίας του wiki επιτεύχθηκε;  

Ο στόχος επιτεύχθηκε καθώς ανέφεραν ότι αφιέρωναν περισσότερη ώρα 

στα κείμενά τους: 

 

 Για αυτό που λέγατε πού προσέχω περισσότερο στο τετράδιο ή στο γουίκι. 

Πρόσεχα περισσότερο στο γουίκι, γιατί, όπως είπε και ο Γιώργος, δεν 

ήθελα να βλέπουν οι άλλοι λάθη. Να μη σκεφτεί π.χ. ο Βασίλης Κ ότι δεν 

έκανα κάτι καλά. Προσπαθούσα πολύ να γράψω όσο καλύτερα μπορούσα. 

Πρόσεχα περισσότερο. 

 Θα τις έβλεπαν και τα υπόλοιπα παιδιά και εσείς και ήθελα να βγει κάτι 

καλό και όχι κάτι πρόχειρο 

 Στην τάξη μπορεί να μη διάβαζα πάντα την εργασία. Εκεί θα την έβλεπαν 

και οι άλλοι 

 Είχα περισσότερο χρόνο και για αυτό αφιέρωνα περισσότερο χρόνο 

 Οι απαντήσεις δεν υπήρχαν κάπου έτοιμες και έπρεπε να σκεφτώ. Για 

παράδειγμα τις εικόνες από το ΜΣΤ 

 Έπρεπε να γράφουμε στον υπολογιστή 

 Αφιέρωνα όσο χρόνο χρειαζόταν. Δεν το ξανακοιτούσα το κείμενο. 

 

 



Η συζήτηση δείχνει ότι οι περισσότεροι/ες μαθητές/τριες το 

προτιμούν από την η-τάξη (δεν τους δυσκόλεψε καθόλου η 

πρόσβαση, μπορούσαν να γράφουν και από το κινητό -αρκετά 

παιδιά εργάστηκαν από το κινητό!-, επισκέπτονταν με άνεση 

διάφορους υπερσυνδέσμους  κ.λπ).  

και… 

 

«μπορούσαμε να συζητάμε, ενώ στο e-class απλώς μας στέλνουν 

εργασίες και τις στέλνουμε πίσω» 

 



 

 

 

 

 

Αλλά και ο αντίλογος 

«…εντάξει είχε πλάκα που μπορούσαμε να διαβάζουμε τις 

εργασίες των άλλων. Ήταν έξυπνο σαν να τις λέμε στην τάξη» 

Αλλά υπάρχει και η αντίθετη άποψη… 

«Η-ταξη, γιατί η επικοινωνία ήταν μόνο με τον καθηγητή. Δεν 

έβλεπαν τα άλλα παιδιά τα σχόλια και το κείμενο το έβλεπε μόνο ο 

καθηγητής […] Θεωρώ ότι είναι πιο ωραίο να γράφεις το δικό 

σου κείμενο και να μην παίρνεις ιδέες από άλλους. Είδα ότι 

παίρνανε ιδέες και φράσεις, όταν έβλεπαν ότι οι εργασίες είχαν 

καλά σχόλια. Δεν έγινε copy paste, αλλά παίρνανε ιδέες». 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wiki: Η πρώτη λέξη που σας έρχεται στο μυαλό... 

Μια ιστοσελίδα με διάφορες εργασίες, να μάθεις κάποιες 

πληροφορίες και να κάνεις διάφορα πράγματα 

  Τίποτα 

Το γουίκι είναι πιο πολύχρωμο, πιο παιχνιδιάρικο, ενώ στην η-

τάξη είναι όλα πιο αυστηρά. Έχει έναν διαφορετικό τόνο το 

γουίκι 

  Κορωνοϊος και πάρα πολύ άγχος για να δούμε πώς θα κυλήσει 

όλο αυτό 

  Εργασίες, Μαθήματα 

Η τάξη μας 

  Κυρία Μιχάλη 

Δεν χάρηκα στο άκουσμα της λέξης… Δεν μου αρέσει να κάνω 

ασκήσεις στον υπολογιστή. Δεν μου αρέσει να γίνεται το μάθημα 

από τον υπολογιστή 

wikipedia 

Μια εφαρμογή για 5χρονα 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Ευχαριστώ για την προσοχή σας 

ΜΑΥΡΗ ΟΘΟΝΗ.pptx

